Ps. Hugh of St. Victor takes into account a distinction between the prelapsarian and the postlapsarian states: before the original sin human reason understood things more easily and perfectly, while after the sin the knowledge is much more difficult and less perfect. To explain the kind of relation which joins together nature and grace the author uses the metaphor of the eye and the light: «The external eye cannot see anything on its own without an external light that enlightens it, that is the rays of sunshine or something similar; in the same way the inner eye cannot see anything on its own without being enlightened by the light which guides every man who comes into this world»²⁹. The example involves the need to distinguish between the role of nature and the role of grace. As Ps. Hugh explains in the following passage developing the metaphor, on the one hand there is the capability to see, which becomes actual only in the presence of the light. On the other hand the author explains that it is correct to say that the capability to see is "by nature", because

²⁷ See Ps. Hugh of St. Victor, in Migne (1879): 439D-440A, *PI*: 4rb-vb: «Quatuor enim modis cognoscitur Deus, duobus modis interior, scilicet per naturalem rationem quam notat Apostolus secundum quosdam dicens: *Quod notum est Dei manifestum est in illis* (Rm 1:19) et per diuinam inspirationem quam ibi notat Apostolus: *Deus enim illis manifestauit* (Rm 1:19). Duobus modis exterior per facturam que modum insinuat Apostolus dicens: *Inuisibilia Dei* etc. (Rm 1:20) et per scripturam, qui modus satis patet. Voluit itaque Deus in quibusdam latere, ut fides haberet meritum et in quibusdam apparere ut infidelitas non haberet excusationem. Nota in magnitudine uniuersitatis notatur diuina potentia, in pulchritudine sapientia, in utilitate bonitas. Vnde constat quod non solum in uniuersis sed in singulis reuocet quedam imago et uestigium trinitatis».

²⁸ Ps. Hugh of St. Victor, in Migne (1879): 441B-C, *PI*: 5rb: «Dicunt quidam quod ratio naturalis multa potest per se, ut apparet in philosophis qui soli rationi innixi multa non solum comprehensione ueritatis circa creaturas, sed etiam circa creatorem cognouerunt, scilicet quod deus est, et unus est, et quod trinus est. Sed et ad hanc cognitionem non uidentur peruenisse sine adiutorio gratie. Vnde Apostolus: *quod notum est dei manifestum est in illis* (Rm 1:19), statimque subiungit: *Deus enim manifestauit illis* (Rm 1:19)».

²⁹ Ps. Hugh of St. Victor [1879]: 441D-442A, *PI*: 5vb. Nonne oculus exterior nihil uidere potest sine illustratione lucis superuenientis sibi, uel radii solis, uel alterius quia oculus interior nihil potest per se sine illustratione lucis, quae illuminat omnem hominem in hunc mundum uenientem.